
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI

DETERMINAZIONE   N. 1513 / 2023

OGGETTO:  PROROGA  TECNICA  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  CONSIP 
"TELEFONIA  MOBILE  8"  -  LOTTO  UNICO  -  PER  IL  SERVIZIO  DI 
TELEFONIA  MOBILE  PER  LE  PUBBLICHE  AMMINISTRAZIONI, 
STIPULATA DA CONSIP SPA CON LA SOCIETÀ TELECOM ITALIA SPA. 
IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  32.940,00  (IVA  INCLUSA).  CIG  DERIVATO: 
Z2D3D38F03 - CIG ORIGINARIO: 782331756B 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

- con  determinazione  dirigenziale  n.  1085  del  23/09/2022  è  stato  ridefinito  l’assetto 
organizzativo dell’Ente ed approvato il funzionigramma di dettaglio con decorrenza 1° 
novembre 2022, che assegna al Servizio Sistemi Informativi la gestione del servizio di 
telefonia mobile;

- con determinazione dirigenziale n. 845 del 26/08/2021 il Servizio Economato ha aderito 
alla  Convenzione Consip “Telefonia mobile  8,  lotto  unico, per  il  servizio  di  telefonia 
mobile”, stipulata da Consip S.p.A. con la società Telecom Italia spa, fino alla data di 
scadenza della convenzione 16/11/2022 e/o eventuali proroghe;

- con successive determinazioni dirigenziali (n. 865/2021, 964/2021, 27/2022, 201/2022, 
809/2022),  il  servizio  Economato  ha  effettuato  ordinativi  aggiuntivi  di  fornitura  di 
ulteriori utenze (SIM), telefoni e modem;

- con comunicazione del 17 ottobre 2022, Consip ha prorogato di 6 mesi la Convenzione 
“Telefonia Mobile 8”, ovvero sino al 16 maggio 2023;  

- con determinazione dirigenziale n. 424 del 06/04/2023 il servizio Sistemi Informativi ha 
effettuato un ordine aggiuntivo di fornitura per l'acquisizione del noleggio di smartphone 
con relative sim, ai fini della rilevazione delle presenze da remoto dei dipendenti che 
svolgono l'attività lavorativa fuori sede;

- con comunicazione del 31 marzo 2023, Consip ha prorogato di 6 mesi la Convenzione 
“Telefonia Mobile 8”, ovvero sino al 16 novembre 2023;  

- con determinazione dirigenziale n. 613 del 22/05/2023 il Servizio Sistemi Informativi ha 
prorogato, come da comunicazione Consip, il contratto convenzione “Telefonia Mobile 8” 
fino al 16 novembre 2023;

Viste:

Copia informatica per consultazione



- la  comunicazione di  Consip pubblicata il  24 Ottobre 2023 sul  sito  della  piattaforma 
Acquistinretepa,  in cui  venivano informate le Amministrazioni con contratti  attuativi 
(relativi  a  Telefonia  Mobile  8)  in  scadenza  al  16  novembre  2023,  che  nelle  more 
dell’attivazione della Convenzione “Telefonia Mobile 9” e/o per garantire la migrazione 
delle  utenze,  così  da  assicurare  la  continuità  dei  servizi  aderendo  alla  successiva 
edizione, avrebbero potuto valutare, ai sensi dell’art 106 del d.lgs. n. 50/2016 o del 
d.lgs.  36/2023, le modalità  più opportune per dare continuità ai  servizi  di  telefonia 
necessari (All. 1);

- la PEC inviata da TIM spa in data 31 ottobre 2023 (n. prot. 47913), con cui comunicava 
la propria disponibilità ad accettare la temporanea prosecuzione dei contratti vigenti alle 
stesse condizioni economiche e con una durata nel limite massimo di 18 mesi - con 
clausola  di  recesso  anticipato  al  completamento  della  migrazione  alla  nuova 
Convenzione “Telefonia Mobile 9” – facendo ricorso alla “proroga tecnica”, da attivare 
tramite specifica comunicazione a TIM spa entro la data del 16 novembre 2023 (All. 2);

Preso atto che la nuova Convenzione “Telefonia Mobile 9” non ha ancora una data certa di 
attivazione;

Valutato necessario continuare a garantire alle strutture dell’Ente i servizi di telefonia mobile 
essenziali per la loro operatività;

Ritenuto  pertanto  opportuno,  in  attesa  di  migrare  alla  nuova  Convenzione,  aderire  alla 
suddetta proroga tecnica, ai sensi dall’art. 120, comma 11, del D. Lgs 36/2023, mantenendo in 
essere  i  servizi  fruiti  per  il tramite  del  contratto  Convenzione  “Telefonia  mobile  8”  con  il 
fornitore Telecom Italia Spa - Via Gaetano Negri 1 - 20123 Milano – P.IVA 00488410010 - fino 
al 16/05/2025, a meno di recesso anticipato;

Vista la  PEC  inviata  a  TIM  spa  in  data  8  novembre  2023  (n.  prot.  48636),  con  cui  il 
responsabile del Servizio Sistemi Informativi comunicava alla società l’intenzione di avvalersi 
della proroga tecnica della Convenzione “Telefonia Mobile 8” per i servizi di telefonia mobile per 
le pubbliche amministrazioni per 18 mesi, ovvero fino al 16 maggio 2023 (All. 3);

Dato atto che l’importo bimestrale dei pagamenti è pari a circa € 3.000,00 (IVA esclusa); 

Stimata in € 27.000,00 (IVA esclusa) la spesa conseguente per 18 mesi;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990. N. 241 e art. 16 D.lgs. 36/2023;

Richiamate:

- la delibera del Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025 e successive variazioni;

- la delibera del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 e successive integrazioni;

- la delibera del Presidente n. 63 del 05 maggio 2023 di approvazione del PIANO INTEGRATO 
DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- la delibera del  Presidente n. 85 del  18 luglio 2023 di  aggiornamento e integrazione del 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023-2025;

- il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il quale 
sono state assegnate alla sottoscritta le funzioni dirigenziali del Settore “Servizi Finanziari e 
Risorse Umane”;

D E T E R M I N A

Copia informatica per consultazione



1. che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per i motivi esposti in premessa, la proroga tecnica dei contratti in essere 
riguardanti l’adesione alla Convenzione “Telefonia Mobile 8, lotto unico, per i servizi di 
telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni”, stipulata tra CONSIP e Telecom Italia 
spa – Via Gaetano Negri 1 - 20123 Milano – P.IVA 00488410010, per 18 mesi ovvero 
fino al 16 maggio 2025; 

3. di  impegnare la spesa complessiva di  Euro 32.940,00 (IVA inclusa) al  cap. 1441/0, 
Missione  01,  Programma 08,  codice  del  piano  dei  conti  integrato  1030205,  con  la 
seguente ripartizione annuale:

Anno 2023 Euro   1.830,00 (IVA inclusa)

Anno 2024 Euro 21.960,00 (IVA inclusa)

Anno 2025 Euro   9.150,00 (IVA inclusa)

4. di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

5. di  nominare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  8  della  L.  241/1990,  quale 
responsabile  del  presente  procedimento,  Matteo  Dellavedova,  “Funzionario  direttivo 
tecnico”;

6. di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per i provvedimenti di competenza.

Lì, 14/11/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



  1 di 2 
Chief Enterprise and Innovative Solutions Office 
Chief Enterprise Market Office 
 

Telecom Italia S.p.A. 
 

Sede legale: via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano 

Sede secondaria e Direzione Generale: corso d'Italia, 41 - 00198 Roma 

Casella PEC: telecomitalia@pec.telecomitalia.it 

 

Codice Fiscale/Partita IVA e Iscrizione al Registro delle Imprese 

di Milano: 00488410010 

Iscrizione al Registro A.E.E. IT08020000000799 

Capitale Sociale € 11.677.002.855,10 interamente versato 

 
Gruppo TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

Spett.le 
Amministrazione aderente alla 
Convenzione Telefonia Mobile edizione 8 
SEDE 
 
PEC: da Indice delle Pubbliche 

Amministrazioni (IPA) 
 

Prot. n. 167639 

 

Roma, 31 ottobre 2023 
 

Oggetto: Convenzione Consip Telefonia Mobile 8 - Scadenza dei contratti attuativi 

 

La presente per ricordare che il Vostro contratto attuativo della Convenzione Consip “Telefonia Mobile 8” 

scadrà il prossimo 16 novembre 2023. Per continuare a fruire dei servizi in essere, dovrete formalizzarci con urgenza 

le Vostre determinazioni anche al fine di sospendere il conseguente processo di cessazione dei servizi di telefonia 

mobile ordinati e di restituzione dei terminali eventualmente noleggiati. 

Sul tema la stessa Consip ha pubblicato una News sul sito www.acquistinretepa.it in data 27 settembre e 24 

ottobre scorsi (in allegato), di cui si riporta un estratto: 

“Le Amministrazioni con contratti attuativi (relativi a Telefonia Mobile 8) in scadenza al 16 novembre 2023 – 

nelle more dell’attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 9 e/o per garantire la migrazione delle utenze, così 

da assicurare la continuità dei servizi aderendo alla successiva edizione – potranno valutare, ai sensi dell’art 106 del 

d.lgs. n. 50/2016 o del d.lgs. 36/2023 le modalità più opportune per dare continuità ai servizi di telefonia necessari.” 

Tenuto conto di quanto riportato nella News pubblicata da Consip sul sito www.acquistinretepa.it su citata, 

nelle more dell’attivazione della nuova convenzione, TIM si rende disponibile ad accettare, per un periodo massimo 

di 18 mesi, l’eventuale richiesta di proseguire il rapporto contrattuale facendo ricorso alla c.d. “proroga tecnica”, 

da attivare con specifica comunicazione, da inviarsi all’indirizzo PEC telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it della 

Convenzione, entro e non oltre la data del 16 novembre 2023. 

In assenza di una tempestiva richiesta di proroga o di un’eventuale diversa richiesta di prosecuzione del 

rapporto, sulla base di altri strumenti previsti dal codice dei contratti pubblici, il Vostro contratto attuativo alla 

suddetta data di scadenza cesserà di produrre effetti. 

La proroga tecnica darà quindi continuità al rapporto contrattuale assicurando la prestazione di tutti i servizi 

di telefonia mobile oggetto del contratto attuativo in essere alle medesime condizioni economiche e tecniche 

previste dalla Convenzione, con esclusione del noleggio degli ulteriori prodotti e/o della fornitura degli ulteriori 

servizi accessori sotto specificati che, in considerazione della natura dell’investimento e dell’incertezza 

dell’effettivo periodo di durata della proroga stessa, non consentono il mantenimento della redditività: 

• noleggio con manutenzione di terminali radiomobili; 

• servizi SMS Massivi; 

• Applicazioni per il Mobile Payment; 

• servizi di potenziamento della copertura. 

Per l’eventuale acquisto dei prodotti e/o dei servizi sopra indicati, potrete utilizzare le piattaforme telematiche 

messe a disposizione da Consip o dalle altre Centrali di Acquisto Regionali in conformità alle previsioni del Codice 

dei Contratti Pubblici. 

Copia informatica per consultazione

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/
mailto:telefoniamobile8@pec.telecomitalia.it


 pag. 2 di 2 

 

 

 

 
Gruppo TIM - Uso Interno - Tutti i diritti riservati. 

Qualsiasi sia lo strumento da Voi adottato per garantire la continuità dei servizi, avrete sempre la facoltà di 

sciogliere il rapporto contrattuale in essere con TIM esercitando il recesso o, se previsto, attivando la condizione 

risolutiva legata all’intervenuta disponibilità della nuova Convenzione Consip. 

Nel restare in attesa di un Vostro cortese riscontro, porgiamo cordiali saluti. 

 

TIM S.p.A. 

 

Allegati: 

• News Consip del 24/10/2023 

Copia informatica per consultazione



                 

   PROVINCIA DI COMO 
            VIA BORGOVICO, 148 - 22100 COMO 
            S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI 

Buongiorno, 

 

In risposta alla vostra comunicazione, l’Amministrazione Provinciale di Como desidera formalizzare l'adesione 
alla proroga tecnica dei N° 2 Contra  a ua vi (N. 888012301634 e N. 888012560589) rela vi alla 
Convenzione "Telefonia Mobile 8" per i servizi di telefonia mobile s pulato con la Società Telecom Italia Spa, 
estendendo la validità dei contra  per 18 mesi, fino al 16 maggio 2025.  

 

Il Codice Iden fica vo di Gara (CIG) per la fa urazione dei contra  vi sarà trasmesso successivamente 
mediante una comunicazione separata. 

 

Cordiali Salu  

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1513 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.04 SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI
OGGETTO: PROROGA TECNICA ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "TELEFONIA 
MOBILE 8" - LOTTO UNICO - PER IL SERVIZIO DI TELEFONIA MOBILE PER LE 
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, STIPULATA DA CONSIP SPA CON LA SOCIETÀ 
TELECOM ITALIA SPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 32.940,00 (IVA INCLUSA). CIG 
DERIVATO: Z2D3D38F03 - CIG ORIGINARIO: 782331756B

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap 1441 imp 2461/2023 per euro 1.830,00
Cap. 1441 imp. 155/2024 per euro 21.960,00
Cap. 1441 imp. 23/2025 per euro 9.150,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


